sam rescissionis puta metum, &c. super quæ pars aduersa citata, & constito de metu, aut alia causa sit relaxatio iuramenti, etiam quoad perjurium incursum, & iniungitur pñnitentia salutaris pro perjurio, sic seruari testatur Episcopus Riccius omni suo laudandus p. 4. decis. 225. Sperellius decis. fori Ecclesiastici 83. nu. 41. cum seqq. plures alij legendi apud Ciarlinum tomo 2. controversialium cap. 122. nu. 40. & 41. Thorus in addit. ad praxim Episcopalem Ricci resolut. 290.

Imò aduerti debet quod in tali casu requiritur citatio partis, Gomesius ad regulas Canicularia in titulo de iure quæsito non tollendo quæst. 15. col. 3. circa medium vers. nam in dicta causa dubitabatur, Farinaceus in repertorio iud. quæst. 40. num. 8. Thorus dicto voto 89. num. 66. Hieronymus de Leo dicta decis. 94. sub num. 9. Zerota in praxi Episcopali par. 2. verbo iuramenti absolutio, Piascius in praxi par. 2. cap. 4. titulo de iure iurando num. 38. Genuensis in praxi Archiepiscopali cap. 4. num. 3. licet Fontanella clausula 7. glosa 2. part. 7. num. 10. dicat contrarium seruari in Catalonia, quia ob contrauentionem factam est eius quæsitū parti, ideo illius postea citatio requiritur, ut bene, Gomesius loco citato.

## S V M M A R I V M.

- 1 Appellatio reducit rem iudicatam ad terminos litis contestatae, & iudicatum extinguit.
- 2 Actio præjudicialis intentata facit suspendere iudicium prius intentatum.
- 3 Ponderantur iura in l. i. si quis aliquem testari prohibuerit, & in l. si quis libertatem, ff. de petitione hæreditatis.
- 4 Leges favorabiores sunt in absoluendo quam in ligando.
- 5 Appellatio non suspendit executionem sententia excommunicationis.
- 6 Imò tali excommunicatus priuatur fructibus beneficij, etiam pendente appellatione.
- 7 Excommunicatus non ligatur ab homine, sed à Deo.
- 8 Sententia assistentia habet executionem, etiam pendente appellatione.
- 9 Idem dicitur in secunda sententia reuocante primam, & remissiū omnibus Doctores ad hanc questionem.
- 8 Ponderatur textus in cap. qua fronte de appellationibns.
- 9 Iudicium potest intentari in S. C. statim quod fuerit decisum per Reg. Casceras

M m m rem

- rem non esse feudalem licet, de hoc p̄deat  
reclamatio.
- 10 Pendente iudicio absolutionis iuramenti  
coram iudice Ecclesiastico, poterit agi in  
iudicio seculari pro obseruantia contra-  
ctus.  
Iudeo index Ecclesiasticus non poterit in hoc  
inhibere iudicii laico, sed videoas n. 2.  
*Nisi adhuc penderet iudicium de re princi-  
pali coram iudice Ecclesiastico.*
- 11 Index Ecclesiasticus potest cognoscere de-  
dote, si coram ipso fiat iudicium de matri-  
monio.
- 13 Affertur quædam cauthela per Autho-  
rem.

## ARGUMENTVM.

Resoluitur difficultas, si pendente ap-  
pellatione circa abolutionem iu-  
ramenti, possit renuncians stare  
in iudicio pro rescissione renun-  
ciationis, inde declaratur quando una  
actio per alteram suspendatur in  
præjudicialibus.

## THEOREMA C.

**E**X dictis in præcedenti Theoremate,  
oritur resoluendum non inelegans  
dubium, quædam filia petiri ab olui à  
iuramento, ad finem rescindendi renun-  
ciationem, prætesti quod enormissime  
fuit lœsa, qua absolutione obtenta, illaque  
ad aures aduersarij peruenta, tam-  
quam grauatus recursum habuit apud  
Summum Pontificem per viam appella-  
tionis, nihilominus renuncians com-  
paruit coram iudice competenti pro-  
dicta rescissione, aduersus quam petitionem  
fuit replicatum non posse de hoc  
tractari, stante quod pendebat appella-  
tio circa habilitationem iuramenti,  
proinde quousque non fuerit terminata  
obstaba exceptio iuramenti, quoniam  
per appellationem interpositam habili-  
tatio fuit ad nihilum redacta, illaque-  
pendente res iudicata ad terminos litis  
contestata reducitur, iuxta textum no-  
tabilem in cap. ad sedem de restituione spo-  
liatorum, cap. venientes de iure iurando cap.  
1. de re iudicata, l. item damnum, C. de pro-  
curatoribus, l. 1. & finali, ff. ad Senat. Cons.  
Turpill. notant Baldus in l. tale patrum,  
& prouocauit, ff. de patris, Fælinus, & alij in  
rubrica de appellationibus, Afflictus decis.  
188. num. 5. Capycius decis. 28. fine Giurba

decis. 49. num. 13. Ojascus decis. 5. sub num.  
1. Antonius Faber in titulo Codicis de fru-  
ctibus, & litium, expensis definit. 75. Regens  
Capycius Galeota controuersiarum illustrius  
cap. 61. nu. 12. & seq. lib. 1. aliquæ viden-  
di apud Franc. Mariam Prato obseruationis  
iuris cap. 62. num. 11. & seq. imò iu-  
dicatum extinguit, l. finali in fine, ff. ad  
Turpillianum, cap. Pastorale officio de legati, cap. venientes de iure iurando,  
consequenter iuste videntur excipere  
aduersarij, ipsam non posse stare in  
iudicio pro rescissione renunciationis,  
quousq; non fuerit terminatum iudicium  
habilitationis iuramenti, eo magis, quia  
illud iudicium habilitationis iuramen-  
ti videtur præjudiciale huic secundo,  
nam si non obtiuerit habilitationem  
non poterit stare in iudicio agendo pro  
rescissione, quia tamquam periura re-  
pelli poterit, faciunt ad hoc iura in l. si  
quis libertatem, ff. de petitione hæreditatis, l.  
quoniam, ff. ad legem Iuliam de adulterijs, l.  
si sumfructum, ff. de liberali causa, §. præ-  
judiciales institut. de actionibus, vidèdi sunt  
ad materiam Dom. Reg. Sanfelicis decis.  
11. Balboa disquisit. 5. & ad saturitatem  
Doctissimus, & ingeniosissimus Larrea decis.  
Granat. 64. per totam, & decis. 8. à num. 27.  
Salgadus de protect. Regia p. 2. cap. finali per  
totum, & de retentione bullarum p. 1. cap.  
11. num. 33. Fontanella tomo 2. decis. 334. à  
num. 15. cum sequentibus, qui omnia con-  
traria ad veram concordiam reducit, &  
facit decisio Presidis de Franchis 512. per  
totam.

3 Ad quæ faciunt duo iura satis nota-  
bilia ad propositum textus, scilicet in  
l. 1. C. si quis aliquem testari prohibuerit,  
vbi agenti petitione hæreditatis, si fuerit  
oppositum de prohibitione per ipsum  
facta testatori de non testando, ob  
quod non solum non possit esse hæres,  
verum etiam hæreditate priuari, prius  
erit cognoscendum de illa prohibicio-  
ne, interim supersedebitur in iudi-  
cio prius intentato, tamquam prævidi-  
cial, idem colligitur, ex l. si quis liberta-  
tem, ff. de petitione hæreditatis, vbi simili-  
ter agenti petitione, hæreditatis, si mo-  
ta fuerit questio libertatis, prius de hoc  
erit agendum, eo quod ista est a d. o. præ-  
judicialis, vt non possit hæreditatem  
acquirere, si seruos sit, igitur in casu no-  
stro erit supersedendum in iudicio re-  
scissionis intentato, quousque non fue-  
rit terminata questio habilitationis iu-  
ramenti.

Atego, cum fuerim interrogatus,  
quid

quid sentirem, dixi de hoc extare celebrem decisionem Praesidis de Franchis 602. per totam, qui adducit Gagliardum de absolutione iuramenti, §. 3. num. 32. vers. sequitur, & in Sacr Cons. suisse decisum posse agi in iudicio pro rescissione contractus, secuntur Ruginel. de appellationib. verbo & executio c. 2. n. 52. Visconte insuis conclusionibus verbo habilitatio, assignat ratione Praes. de Franc. loco citato, quia ista sententia habilitationis non suspenditur per appellationem, sed secum executionem trahit, quoniam leges favorabiliores sunt in absoluendo, quam in ligando. l. Arrianus, ff. de actionibus, & obligat. docent hoc ipsum Innocentius in cap. ab excommunicato col. 2. vers. si enim dixisset de rescriptis, & in cap. sacro col. finali vers. appellationi de sententia excommunicationis Vrbillus ad Afflictum decif. 188. num. 6. & 7. qui plures adducit.

Confirmatur, nam appellatione à sententia, qua quis excommunicatus declaratur nulla datur appellatione quoad finem iuspendi, ait Summus Pontifex in cap. pastoralis, §. verum de appellationibus, vbi expresse decidit Innocentius Terzus sententiam excommunicationis secum trahere executionem, licet ab illa fuerit appallatum, in illis verbis (nos itaque respondemus quod cum executionem excommunicationis secum trahat,) vnde Abbas in d. §. verum col. 5. super glo. finali, ait posse iudicem pendente appellatione talis sententia priuare excommunicatum fructibus sui beneficij, eum secuntur Ioa. de Imola, & Philippus, ibi, Serafinus decif. 1346. num. 1. & 6. Barbosa de Canonicis, & dignitatibus cap. 20. num. 19. cum excommunicatus qui est exemptus à communione fidelium non debet è fructibus Ecclesie alimentari, vnde ipso iure erit priuatus fructibus beneficij, & si nihil dicatur in sententia, Speculator in titulo de appellationibus, §. in quibus verific. 17. & habetur in cap. per tuas de sententia excommunicationis, explicat magnus practicus Maranta in speculo p. 6. à nu. 179. & facit textus in cap. solet 2. de sententia excommunicationis lib. 6. cap. licet eodem titulo, & ratio quare excommunicatio sententia secum trahit executionem,

6 quia non est homo qui ligat, sed Deus, Canone nem o il primo 11. quast. 3 & in his terminis docent Sylvester verbo excommunicatione il secundo num. 1. Armilla verbo appellatione num. 4. post alios videndi sunt Grassius decif. 370. alias 4. in titulo de sententia excommunicationis num. 5. & 8. Aui-

la de censuris p. 2. cap. 5. disput. 5. dub. 11. vers. prima conclusio, Campanilis in diuersorio iuris Canonici rub. 11. cap. 15. num. 40. 41. & 42. Riccius in praxi p. 1. resolut. 437. de Marinis lib. 1. quotidianarum cap. 113. Ricciullus de iure personarum lib. 4. cap. 64. num. 30. Maranta Episcopus tomo 2. responso 21. à num. 102. cum pluribus sequentibus, vbi materiam hanc clarè exponit, & declarat Antonius Tomatus decif. 18. per totam, consequenter si sententia declarans excommunicatum, trahit secum executionem, & non impeditur per appellationem, à fortiori dicendum erit quories habilitatur à iuramento, & anima à peccati labe dissoluitur.

Ad quod facit communis illa sententia docens, quod sicut sententia assistentia trahit secum executionem, & per appellationem non impeditur, ita etiam sententiam reuocans præstationem assistentia habet suam executionem, quæ per appellationem non impeditur, ita Preses de Franchis decif. 136. Reg. Salernit. decif. 25. Reg. Tappia ad ius Regni prag. 5. num. 6. de officio Sacr. Conf. Thorus in addi. ad Salernitanum num. 1. Viuini decif. 286. nouissimè hanc sententiam substatet Dom. Franc. Maria Prato in elegantissima obseruat. 59. per totam, qui satis doce, & affluenter more suo omnibus Reg. Roui. argumentis satisfacie, & ego addo profectentia Reg. Roui Consil. Carleual. tomo 2. de indicij lib. 1. tit. 2. disput. 8. à nu. 17. cum seq. & faciunt dicta per Gratianum discept. forens. cap. 765. nu. 24. Antoninum de Amato resolut. 81. à num. 24. Salgado de Regia protectione p. 3. cap. 4. nu. 44. & 45. & de retentione bullarum par. 2. cap. 34. à num. 32. verum pro sententia de Franch. addo doctissimum Gaytum de credito cap. 4. quæsto 7. num. 890. cum seqq. Barbatum de assistentia glossa 1. à nu. 50. cum seq. Fontanellam tomo 2. decif. 428. per totam, igitur dicendum erit in casu nostro, quod sicut sententia ligans animam secum trahit executionem, & per appellationem non impeditur, ita sententia dissoluens animam à labe peccati habeat suam executionem.

Et ad hoc facit elegans locus Alexandri Tertiij in cap. qua fronte extra de appellationibus, vbi expresse deciditur quod sententia absolvitoria excommunicationis secum trahit executionem, & per appellationem non impeditur, in illis verbis, (index eum ne in excommunicatione decedat absoluere poterit, etiam se pars aduersa ne absoluatur appellatione)

obstaculum interponat,) & videnda est notabilis glossa, ibi verbo de cedat, quem textum assert Maranta dicta part.6. num. 191.

Ex quibus dicendum erit bene dicta renunciantem posse stare in iudicio pro rescissione renunciationis obtenta habilitatione iuramenti, & si de illa pendeat appellatio, quoniam effectus non suspenditur, ad quæ confirmanda faciunt omnia relata per Reg. Tappiam decif. 18. Sacr. Conf. vbi sive difficultum quid si possit prosequi iudicium in Sac. Conf. iam quod per Regiam Cameram fuerit dictum rem non esse feudalem, sed ab illa sententia pendebat reclamatio, & videbatur dicendum negare sub praestitu quod potuerit reuocari prima sententia, & decidi rem esse feudalem ob quod Sacrum Consilium non esset competens, tamè contrarium sicut decisum, posse scilicet prosequi iudicium in Sacr. Conf. quoniam sententia Regie Cameræ habet executionem, & per appellationem non impeditur ad instar sententiarum Sacri Consilij, proinde poterat agi in Sacr. Conf. contra quod scriptis Reg. Roruit. vt appareat ex eius responsis relatis in pragm 38. de officio Procuratoris Caesaris, licet succumbuerit, ut ex relatâ decisione apud Reg. Tappia loco citato, sicut idem in casu nostro, iam quod habilitatio trahit secum executionem, & per appellationem non impeditur poterit pendente appellatione agi in iudicio pro rescissione renunciationis.

Ex quibus etiam videntur reiecta, quæ incontrarium dici poterant, & quando dicimus illam esse causam præjudicialem est mere somnium, nam in Sacr. Conf. sicut decisum contrarium in fortioribus terminis, scilicet quod & si pendeat lis eorum iudice Ecclesiastico circa absolutionem iuramenti adhuc poterit agi in iudicio seculari pro contractu factò, cum aliud sit iudicium absolutionis aliud contractus, & vnum non impeditur per aliud, ita Afflictus decif. 30. & 31. sequitur Antonius Faber lib. 3. Codicis tit. 7. definit. 17. ibi (aliud enim est de iuris iurandi Religione disputare, aliud vero de viribus contractus qui nullo quoque iure iurando interueniente nihilominus valeret) affirmat Larrea decif. Granatensis 64. n. 3. & sic non videtur vnum iudiucium alteri præjudiciale.

Vnde oritur non posse iudicem Ecclesiasticum inhibere iudici laico ne-

procedat in hoc iudicio, cum nullam, in illum iurisdictionem habeat, ita Baldus in l. finali, C. quando iudex, Afflictus dicta decif. 30. num. 3. in principio, nisi tamè idem principale iudicium coram ipso penderet arg. textus in cap. quia plerumque de donationibus inter virum, & uxorem, vbi ratione matrimonii, quod est spirituale, iudex ecclesie hanc cognoscit de dote alias incipit cap. de prudentialia, in illis verbis (quia igitur vos qui de matrimonio principaliter cognoscitis, & de dote, quæ est causa incidentis accessorie cognoscere valueritis,) post antiquos notant Gutierrez lib. 1. practicarum quest. 4. num. 9. Molina de primogenitura lib. 2. cap. 15. Barbosa in l. par. 1. num. 46. ff. soluto matr. Sanchez de matrimonio tomo 2. lib. 10. disput. 8. num. 13. Facchinius conf. 42. nu. 23. lib. 1. Costa de remedijs subsidiarijs remedio 8. Franchus decif. 244. Cabodus decif. 125. par. 1. Caualcanus decif. 18. num. 30. par. 2. Thesaurus decif. 130. in fine, late Cancerius p. 3. variarum in titulo de sponsalibus à nu. 169. cum pluribus seqq. Fontanella de patetis nuptialibus clausula 7. glossa 2. p. 10. à num. 55. cum seqq. Valenzuela conf. 49. 60. Regens Galeota tomo 2. questionum illustrium cap. 61. num. 4. sic decitum in Sac. Conf. testatur Dom. Reg. Merlinus tomo 2. controvers. cap. 93. num. 6. licet aliqui simplicer dicant pendente hoc iudicio absolutionis posse iudici laico inhiberi per Ecclesiasticum, ne in iudicio procedat, ita Mandostus in pract. ciuili inhibit. quest. 15. num. 3. Ripa responso 13. num. 11. & 12. Alexander de Negro conf. 7. num. 10. cum seqq. Afflictus decif. 30. nu. 1. Alexander conf. 68. & 69. vol. 7. decisum refert Caualcanus decif. 6. num. 38. 39. 40. 41 & in fine decisionis, & quod plus est aliqui dixerunt quod si iudex laicus sciuerit tale iudicium agitari, sine vlla alia inhibitione non potest ad aliquid procedere, arg. textus in cap. lator qui filii sint legitimi cap. tuam de ordine cognitionum, cap. si iudex laicus de sententia excommunicationis in 6.

Aduertas ultimo ad notabilem doctrinam quod si velis euitare ne iudex Ecclesiasticus competens in iudicio absolutionis iuramenti fiat in iudicio ciuili, remittas parti iuramentum, ita notabiliter Paulus de Castro in l. ordinarij C. de rei vendicat. & conf. 68. num. 71. Petrus de Petrasanta sing. 88. Gramaticus in addit. ad Afflictum dicta decif. 30.

SVM-

## S V M M A R I V M.

- 1 Summus Pontifex est iudex competens in toto Orbe pro absolutione iuramenti. Idem dicimus de Magno Pænitentiaro, & de Legato à latere in sua Provincia. Et talis iuramenta durat, etiam mortuo Summo Pontifice.
- 2 Episcopus poterit absoluere à iuramento, licet fuerit electus tantum.
- 3 Forum sortitur quis ratione contrallatus.
- 4 Episcopus originis iurantis est competens pro absolutione iuramenti.
- 5 Author remittit legendam questionem, quisnam dicatur actor, vel reus in materia legis diffamari.
- 6 Absolutio iuramenti petenda erit ab Episcopo illius, contra quem erit agendum secundum aliquos, sed Author distinguit.
- 7 Absolutio iuramenti ad finem agendi contenditur etiam exteris in nostra Curia Archiepiscopali.
- 8 Cardinales in Ecclesiis suorum titulorum possunt absoluere à iuramento. Imò gaudent priuilegiis Episcoporum in dictis Ecclesiis. Sic poterunt commutare ultimas voluntates defunctorum. Et in dictis Ecclesiis exercent iura Episcopalia. Possunt etiam ut in signis Pontificis in dictis Ecclesiis. Possunt etiam dispensare in voto. Et dare in dictis Ecclesiis titularibus primam tonsuram, & ordines minores. Quod quomodo procedat attenta dispositio ne Sacrosancti Tridentini explicatur.
- 9 Capitulum Sede vacante poteri habilitare à iuramento.
- 10 Absolutio iuramenti antiquitus fiebat etiā per Reuer. Fabricam S. Petri, sed hodie est aboletum.

## A R G V M E N T U M.

Examinatur per quos fieri poterit absolutio, seu iuramenti relaxatio, & deciditur per Summum Pontificem in toto Orbe, per Legatum à latere per Magnum Pænitentiarium, per Cardinales in suis Ecclesiis titularibus, & explicatur, quæ possunt etiam ibi exerceri, per Episcopum, & quomodo.

## THEOREMA CI.

**P**Ro coronide totius materiæ in praesenti Theoremate breuiter videbo per quos posset fieri hæc iuramenti absolutio, scio de hac materia duos extare celebres tractatus, Bilotta num. alterum Gagliardi, ad quos Lectorem remitto, tamè hic aliqua frequentiora attингam, & neminem latet Summum Pontificem in toto Orbe tenere hanc potestatem, itaut semet ipsum ab illo absoluere poterit, sic dicitur de Magno Pænitentiaro Romæ, ut bene tradit Bilotta lib. 2. cap. 32. quam eandem potestatem concedimus Legato à latere Summi Pontificis, qui in sua prouincia cognoscere poterit de omnibus ad forum Ecclesiasticum tendentibus tamquam ordinarius, cap. 2. de officio legati, ubi etiam dicitur quod non expirat eius iuridictio per Pontificis obitum, cuius rationem video apud P. Merrollam tomo 3. theologia moralis disput. 7. dubio 28. num. 296. absoluere etiam Episcopus (dummodo hoc iuramentum non fuerit reseruatum Summo Pontifici), de quo mentionem facit Abbas in cap. quanto num. 9. de iure iurando, Sotus de iustitia, & iure quest. 1. art. 9. Sanchez de matrimonio lib. 1. disput. 32. cap. 19. num. 17. Azorius part. 1. institutionum moralium lib. 11. cap. 9. post quartum quæsitionem, Suarez lib. 2. de iuramento cap. 40. Fillicius tractatu 25. cap. 9. quæsito 9. num. 276. Contra Tabienam in summa verbo iurare quest. 20. sicuti quando iuramentum habet annexum votum referuatum soli Summo Pontifici, puta votum Religionis, castitatis, peregrinationis ad Sanctum Iacobum Compostellanum, ad limina SS. Apostolorum Petri, & Pauli, aut ad Templum Hierosolymitanum, quod iuramentum hanc voti naturam assumit, proinde sicut solus Summus Pontifex ab illo absoluere, & dispensare, sic etiam erit dicendum de iuramento, Suarez dicto cap. 40. qui limitat si iuramentum fuerit conditionale, nam Episcopus dispensare poterit, etiam post impletam conditionem, circa omnia alia iuramenta Episcopus potestatem habet absoluendi, siue eius Vicarius, & procedit licet Episcopus non fuerit adhuc consacratus, sed tantum electus, quoniam poterit agere omnia ea que sunt iurisdictionis non ea quæ sunt ordinis videndus est Bilotta lib. 2. cap. 5.

Quæ

Quæ dicta locum habent in Episcopo, tam loci contractus in quo iuramentum præstatum reperitur, (etenim ratione contractus quis sortitur ibi sorum, ex vulgato textu in l. heres absens, s. proinde, ff. de iudicijs, s. boc considerantes, & in l. si igitur auct. vt omnes obedient iudicibus, quod locum habet non solum quando agitur ad implementum contractus, sed etiam ad illius rescissionem, vt in casu nostro, Bartolus in l. qui loco certo num. 2, ff. de conducti. indebiti, vbi Iason nu. 1. Fulgos. nu. 2. Doctores apud doctissimum Carlevalium tomo 1. de iudicijs lib. 1. tit. 1. disput. 2. quest. 4. num. 185. cum pluribus sequentibus, ) quam etiam originis ipsius iurantis, ita Latus allegat. 10. num. 5. vbi Mandosius in addit. Tuscan lit. A. conclus. 57. d. num. 1. latè Gagliardus de absolutione iuramenti, s. 4. num. 29. cum seqq. Zerola in praxi Episcopali verbo iuramenti absolutio, s. ad quintum, Sanchez in summa lib. 3, cap. 21. num. 35. Capycius decis. 18. num. 6. Anna allegat. 83. & ante eos dixerunt Panormitanus in cap. si quis contra q. num. 3. de foro competenti, Fatinus in cap. 1. de iure iurando num. 31. Socinus in l. libertus 14. num. 9. ff. de iniurie vocando, ratio evidens est quia petens absolutiōem iuramenti ieius est, licet ipse sit qui contractui stare nequit, sicuti dicimus in remedio legis diffamari, vt agens iudicetur reus proinde apud suum iudicem. iudicium intentare poterit, vt post antiquos Capycius dicta decis. 18. Osascus decis. 151. Boerius decis. 114. Reg. de Ponte decis. 31. num. 4. & per totam, Francibis decis. 657. nouissime noster de Marinis tomo 2. quotidianarum cap. 6. per totum, vbi ad multa infert, quibus addo doctissimum Fontanellam tomo 2. dec. 328. 329. & 330. Reg. Sanfelicium decis. 168. per totam, Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 1. decis. 89. Larrea decis. Granat. 38. vbi latissime Octauium Caracciolum de fori privilegio quest. 20. per totam, Baconum tractatu de citatione q. 24. num. 11. & 12. Episcopum Maranta tomo 3. responso 18. Virgilium de legitimatione personæ in prætud. d. num. 102. cum pluribus sequentibus, & ultra prædictos legendi sunt ad materiam Antoninus de Ameto resolut. 32. in fine, Barbatus de assistentia glæsa 9. num. 47. Sanchez lib. 2. cons. moral. lib. 6. cap. 1. dub. 1. num. 10. Ricciull. de iure personarum extra gremium Ecclesiæ existen. lib. 4. cap. 33. num. 6. Sacerdos Abruzzo in l. 1. num. 571. ff. de officio eius, Ciarlinus controvrs. forens. cap. 4. Salgadus in labyrintho creditorum part. 1. cap. 2. s. 2. &

num. 7. cum pluribus sequentibus, qui omnes videndi sunt ad questionem.

Addit aliam rationem P. Sanchez loco citato, quoniam in hoc iudicio solum agitur de tollendo grauamine iuranti annexo, quem cum sit sibi subditus poterit illum à tali grauamine, seu ligamine dissoluere.

Scio tamè plures dixisse contrarium, scilicet iuramenti relaxationem petendam fore ab Episcopo illius contra quem dirigitur habilitas ad agendum, ita Card. Zabarella in cap. 1. num. 4. de iure iurando, Nasta conf. 145. num. 28. vol. 1. Molina de iustitia, & iure tomo 1. tract. 2. disput. 149. s. deinde relaxare cum seqq. Lassius de iustitia, & iure lib. 2. cap. 42. dubitat. 12. num. 63. Caldas Periera in l. si curatorem habens verbo implorandum num. 31. C. de in integrum restitut. Carlevalius de iudicijs tomo 1. lib. 1. tit. 1. quest. 4. disput. 2. à num. 201. cum seqq. qui affert pro ratione maximam questionem, proinde in ea non immoror.

Vnde pro concordia dicerem quod si ageretur de absolutione iuramenti ad finem rescindendi contractum, procederet hæc secunda sententia, cum in ea requiratur cœatio, vt dixi, & causa cognitio, quæ fieri non poterit in non subditum, ad textum in l. extra territorium ff. de iurisdictione omnium iudicium, at quādo agitur solum de habilitando ad finē agendi, tunc nullum dicitur adesse iudicium, proinde non mirum si fieri poterit coram iudice iurantis, vt has dissensiones concordat Galluppus in praxi s. C. p. 2. cap. 12. num. 29. nihil ex ex dictis adducens, & videndum est Marchesanus in praxi absolutiōis iuramenti part. 3. s. 2. num. 4. qui est cum prima sententia.

In Curia tamè nostra Archiepiscopali absoluuntur omnes etiam exteri pro iuramentis præstatis, ita Riccius resolut. 292. Anna dicta allegat. 83. nam absolutio, sicut manumissio, legitimatio, adoptio & dispensatio est actus iurisdictionis voluntariæ, iuxta glossam, & Doctores in l. 2 ff. de officio proconsulis, & ad hæc materiam videndus est doctissimus P. Merolla tomo 3. Theologia moralis disput. 7. de iurisdictione cap. 2. diuisione 1. per totam.

Poterunt etiam absoluere Cardinales in Ecclesijs suorum titulorum, cum in illis habeant iurisdictionem Episcopalem, cap. his quæ vbi Fatinus latè de maioritate, & obedientia, Paulinus in tractatu Sede vacante, Mandosius in regula 8. Can-

Cancellarie quest. 2. per totam, Gomez ad regulas Cancellarie in titulo de triennali quæst. 31. num. 17. vers & eodem modo fol. mihi 413. Gambarus de officio, & potestate legati lib. 10. num. 433. Gonzalez ad regulas Cancellarie reg. 8. titulo de mensibus, & alternat. glosa 13. nu. 20. imò ait Barthol. Belenz in tractatu de charitatuo subsidio quæst. 3. in forem iurisdictionem habere Cardinales in eorum Ecclesijs titularibus, quām in Ecclesijs matrīces in capellis non subiectas & gaudent Episcoporum priuilegijs in suis titulis, vt colligitur ex Concilio Tridentino sessione 24. cap. 6 de reformatione, norant Sanchez in summa tomo 1. lib. 4. cap. 38. num. 19 & de matrimonio tomo 3. lib. 8. disput. 2. num. 12. Herriquez lib. 14. cap. 18. num. 2. & lib. 6. cap. 16. num. 12. Rodriquez tomo 1. quæstionum regularium quæst. 61. art. 9. Moneta de communitat. vlt. volunt. cap. 5. quæst. 13. conclus. 1. num. 453. vndē in dictis titulis Cardinales poterunt commutare ultimas voluntates defunctorum, sicut Episcopi respectu suorum subditorum, ita Grilenz omnis conf. 63. num. 1. & seq. Sbrozzius de Vicario lib. 1. quæst. 3. num. 27. cum seqq. Sanchez de matrimonio tomo 1. lib. 3. disput. 24. num. 7. Gonzalez ad reg. 8. Cancellaria glosa 13. num. 20. sic poterunt dispensare super votum in eorum titulis, Moneta dicto cap. 5. quæst. 13. conclus. 1. nu. 452. & licet Pater Suarez tomo 2. de religione lib. 6. cap. 10. num. 10. contrarium dicat, quem sequitur Sanchez in summa tomo 1. lib. 4. cap. 28. num. 2. tamen prima sententia mihi verior videtur, quoniam, vt dixi Cardinales in suis titulis habent, & exercent iura Episcopalia, dicto cap. bis que, Imola in clementina ne Romani num. 13. de electione, Monachus in cap. unico de maiestate, & obedientia, vbi Probus num. 6. Romanus conf. 494. Albanus in tractatu de Cardinalibus quæst. 46. Rubens in aphorismo Episcoporum in verbo Cardinalis num. 2. Laudensis de Cardinalibus quæst. 60. Flaminus de resignatione lib. 7. quæst. 12. num. 107. Iacobatus de concilijs lib. 1. art. 2. de Leo in thesauro fori Ecclesiastici part. 2. cap. 1. num. 7. Azorius tomo 2. lib. 4. cap. 1. quæst. 8. Pater Merolla tomo 1. Theologiae moralis disp. 1. cap. 3. difficult. 5. n. 125.